
0116-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las diez horas con cuarenta y cuatro minutos del quince de enero de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE, 

por el partido RENACER DEMOCRATICO 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), el informe presentado 

por los funcionarios designados para la fiscalización de la asamblea y los estudios realizados 

por este Departamento de Registro, se determina que el partido RENACER 

DEMOCRATICO, convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

GUANACASTE, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA GUANACASTE 

 

LIBERIA  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

601780230 MIGUEL ANGEL CORONADO VARGAS PRESIDENTE PROPIETARIO 

501800959 MARIA TERESA OBANDO OBANDO SECRETARIO PROPIETARIO 

503080297 JOSE JONATHAN RUGAMA ROJAS TESORERO PROPIETARIO 

900990054 ALEJITA SEANI BONILLA BONILLA PRESIDENTE SUPLENTE 

501940361 WILBERT CONTRERAS CONTRERAS SECRETARIO SUPLENTE 

501400320 MERCEDES VALDELOMAR CID TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

502430759 ARACELLY CONCEPCION VILLARREAL OBANDO FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

601780230 MIGUEL ANGEL CORONADO VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

503320817 MARITZA GUADAMUZ ORDOÑEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

900990651 MIGUEL ANGEL MORICE MARENCO TERRITORIAL PROPIETARIO 

501700006 ROSIBEL COREA RAMIREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

503080297 JOSE JONATHAN RUGAMA ROJAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

   

900990054 ALEJITA SEANI BONILLA BONILLA TERRITORIAL SUPLENTE 



501750312 JORGE EDUARDO ABARCA CONTRERAS TERRITORIAL SUPLENTE 

501800959 MARIA TERESA OBANDO OBANDO TERRITORIAL SUPLENTE 

501940361 WILBERT CONTRERAS CONTRERAS TERRITORIAL SUPLENTE 

502110928 GISELLE ABARCA CONTRERAS TERRITORIAL SUPLENTE 

 

NICOYA   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

501391279 JOSE JORGE MATARRITA SEQUEIRA PRESIDENTE PROPIETARIO 

504060655 CINDY GABRIELA LOPEZ LOPEZ SECRETARIO PROPIETARIO 

502020856 YAMIL GUILLERMO MORA GOMEZ TESORERO PROPIETARIO 

500900176 NATIVIDAD JUANA LOPEZ CARRILLO PRESIDENTE SUPLENTE 

503520137 JOSE LUIS BRENES LOPEZ SECRETARIO SUPLENTE 

501371268 MARIA DINORAH JIMENEZ OBREGON TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

501090059 ROMULO MONTIEL CONTRERAS FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

501391279 JOSE JORGE MATARRITA SEQUEIRA TERRITORIAL PROPIETARIO 

504060655 CINDY GABRIELA LOPEZ LOPEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

501740397 SANTOS AGAPITO DIAZ CENTENO TERRITORIAL PROPIETARIO 

501371268 MARIA DINORAH JIMENEZ OBREGON TERRITORIAL PROPIETARIO 

502020856 YAMIL GUILLERMO MORA GOMEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

   

118220963 FREDDY FONSECA VARGAS TERRITORIAL SUPLENTE 

504260039 MONICA ALEXANDRA MORALES PEREZ TERRITORIAL SUPLENTE 

502490017 SANTOS FELIPE LOPEZ CARRILLO TERRITORIAL SUPLENTE 

500900176 NATIVIDAD JUANA LOPEZ CARRILLO TERRITORIAL SUPLENTE 

 

SANTA CRUZ 
 

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

502100959 TADQUELMIN RUIZ VALLEJOS PRESIDENTE PROPIETARIO 

502970371 YECIKA ALEXANDRA RUIZ JUAREZ SECRETARIO PROPIETARIO 

503700002 LUIS ANTONIO REDONDO ALVAREZ TESORERO PROPIETARIO 

502230753 MARIA JEANETH RUIZ PEÑA PRESIDENTE SUPLENTE 

502230632 JOSE RANDALL JUAREZ ZUÑIGA SECRETARIO SUPLENTE 

501430388 LIDIETTE RUIZ ROSALES TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

900650612 JULIA ESTELA RODRIGUEZ RUIZ FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  



Cédula Nombre Puesto 

502610881 GISELLE NORIET RUIZ JUAREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

119310122 KENDALL GERARDO ENRIQUEZ FALLAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

502230753 MARIA JEANETH RUIZ PEÑA TERRITORIAL PROPIETARIO 

502100959 TADQUELMIN RUIZ VALLEJOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

900760764 WARNER RUIZ JUAREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

   

503240820 CESAR VINICIO VALLEJOS MOLINA TERRITORIAL SUPLENTE 

500990418 EVILA MOLINA JUAREZ TERRITORIAL SUPLENTE 

502550095 LEONEL VALLEJOS MOLINA TERRITORIAL SUPLENTE 

501430388 LIDIETTE RUIZ ROSALES TERRITORIAL SUPLENTE 

900790372 MARIA SOLANGIE RUIZ JUAREZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 

BAGACES   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

603080437 KARLA VANESSA SALAZAR LEAL PRESIDENTE PROPIETARIO 

502000999 LUIS ANGEL ARGUEDAS ZUÑIGA SECRETARIO PROPIETARIO 

503310966 GABRIELA RODRIGUEZ SALGUERA TESORERO PROPIETARIO 

504190126 LUIS ENRIQUE MORERA RODRIGUEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

502970449 ADA FRANCISCA MONCADA BUSTOS SECRETARIO SUPLENTE 

503560503 JOSE GUADALUPE REYES PINEDA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

501630225 MARIA DE LOS ANGELES JIMENEZ MARTINEZ FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

502970449 ADA FRANCISCA MONCADA BUSTOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

503310966 GABRIELA RODRIGUEZ SALGUERA TERRITORIAL PROPIETARIO 

603080437 KARLA VANESSA SALAZAR LEAL TERRITORIAL PROPIETARIO 

502000999 LUIS ANGEL ARGUEDAS ZUÑIGA TERRITORIAL PROPIETARIO 

503880992 JULIO CESAR PAIZ BEJARANO TERRITORIAL PROPIETARIO 

   

600890873 ANTONIA GUADAMUZ HERRERA TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CARRILLO   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

503350934 ENID ARALLY RUIZ ESPINOZA PRESIDENTE PROPIETARIO 

109280878 VICTOR JULIO ALPIZAR ROJAS SECRETARIO PROPIETARIO 

503480977 IVANNIA PAMELA JIMENEZ BONILLA TESORERO PROPIETARIO 

503330395 LUIS GUILLERMO NOVOA RODRIGUEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

503730158 ENID DE LOS ANGELES ROBLERO CONTRERAS SECRETARIO SUPLENTE 

503270217 JOSE GUILLERMO OCHOA RODRIGUEZ TESORERO SUPLENTE 

   



FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

504420186 JARET MARIA HERNANDEZ NOVOA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

109240397 GAUDDY NOVOA RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

503330395 LUIS GUILLERMO NOVOA RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

109280878 VICTOR JULIO ALPIZAR ROJAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

503350934 ENID ARALLY RUIZ ESPINOZA TERRITORIAL PROPIETARIO 

503480977 IVANNIA PAMELA JIMENEZ BONILLA TERRITORIAL PROPIETARIO 

   

502640695 BERNAL MARTIN GUTIERREZ CASTAÑEDA TERRITORIAL SUPLENTE 

503730158 ENID DE LOS ANGELES ROBLERO CONTRERAS TERRITORIAL SUPLENTE 

501440482 GUILLERMO NOVOA JURADO TERRITORIAL SUPLENTE 

501770799 JORGE EDUARDO RIVAS LOPEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

502690788 ANA LORENA BONILLA BONILLA TERRITORIAL SUPLENTE 

   

CAÑAS  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

501970116 HELLEN MEJIA BLANCO PRESIDENTE PROPIETARIO 

504580349 JOSE ANTONIO BRENES VALENCIANO SECRETARIO PROPIETARIO 

501850575 MAYRA UMAÑA SALGUERA TESORERO PROPIETARIO 

501500144 LUIS GUILLERMO LEDEZMA VARGAS PRESIDENTE SUPLENTE 

504630285 KIMBERLY CHAVES QUIROS SECRETARIO SUPLENTE 

205870865 HENRY FERNANDO MOXI RODRIGUEZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

502050316 JOSE ANTONIO BRENES LOPEZ FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

601390715 FRANKLIN HERRERA CASTRO TERRITORIAL PROPIETARIO 

501970116 HELLEN MEJIA BLANCO TERRITORIAL PROPIETARIO 

504630285 KIMBERLY CHAVES QUIROS TERRITORIAL PROPIETARIO 

501500144 LUIS GUILLERMO LEDEZMA VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

501850575 MAYRA UMAÑA SALGUERA TERRITORIAL PROPIETARIO 

   
601780848 CARMEN YADIRA PANIAGUA ZUÑIGA TERRITORIAL SUPLENTE 

502330480 GERMAN BERMUDEZ CHACON TERRITORIAL SUPLENTE 

504580349 JOSE ANTONIO BRENES VALENCIANO TERRITORIAL SUPLENTE 

504220115 KRISDEL GENEROSA CHAVES CORDERO TERRITORIAL SUPLENTE 

601110057 LUIS ANGEL SOLIS CORDERO TERRITORIAL SUPLENTE 

 

ABANGARES  



COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

501430519 VICTOR JULIO CABEZAS VARELA PRESIDENTE PROPIETARIO 

502490250 VIRGITA RODRIGUEZ MONGE SECRETARIO PROPIETARIO 

602930613 FELIX OCTAVIO CABEZAS CHAVARRIA TESORERO PROPIETARIO 

501630116 IVONNE RODRIGUEZ VALVERDE PRESIDENTE SUPLENTE 

501690800 MARVIN SALAZAR LEDEZMA SECRETARIO SUPLENTE 

601570552 ERMELINDA LEAL DELGADO TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

502160396 DUNIA QUESADA CORDOBA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

602930613 FELIX OCTAVIO CABEZAS CHAVARRIA TERRITORIAL PROPIETARIO 

501690800 MARVIN SALAZAR LEDEZMA TERRITORIAL PROPIETARIO 

502490250 VIRGITA RODRIGUEZ MONGE TERRITORIAL PROPIETARIO 

501430519 VICTOR JULIO CABEZAS VARELA TERRITORIAL PROPIETARIO 

501630116 IVONNE RODRIGUEZ VALVERDE TERRITORIAL PROPIETARIO 

501490752 LIDIETH CHAVARRIA RAMIREZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 

TILARAN  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

105720156 JEANNETTE GONZALEZ GONZALEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 

504300052 NORLYN ANTONIO CAMPOS RAMIREZ SECRETARIO PROPIETARIO 

503620899 AUXILIADORA DEL CARMEN SALINAS CALDERÓN TESORERO PROPIETARIO 

503350991 JOSE MANUEL ALVAREZ BRENES PRESIDENTE SUPLENTE 

504540652 LUISA ALEJANDRA ROJAS ZUÑIGA SECRETARIO SUPLENTE 

504510312 HARVIN JOSUE FLORES HERNANDEZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

503380753 HUMBERTO VEGA ROBLES FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

503620899 AUXILIADORA DEL CARMEN SALINAS CALDERÓN TERRITORIAL PROPIETARIO 

502530624 FLORA VILLARREAL VILLALOBOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

504510312 HARVIN JOSUE FLORES HERNANDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

503450174 JAIRO GONZALEZ PRENDAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

105720156 JEANNETTE GONZALEZ GONZALEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

   
108540996 NIDIA MARIA RAMIREZ SOLERA TERRITORIAL SUPLENTE 

504300052 NORLYN ANTONIO CAMPOS RAMIREZ TERRITORIAL SUPLENTE 

   



   

NANDAYURE  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

502540047 EFREN ARIAS MORA                    PRESIDENTE PROPIETARIO 

401530107 ILIANA VILLAFUERTE MADRIGAL         SECRETARIO PROPIETARIO 

501510338 ANGEL SENDRI VILLALOBOS CASTRO TESORERO PROPIETARIO 

503800986 KARLA VANESSA ALVARADO DIAZ         PRESIDENTE SUPLENTE 

207870073 JEAN CARLOS ARROYO PEREZ            SECRETARIO SUPLENTE 

601700111 MARIA VIRGINIA CARBALLO VARGAS TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

503720314 GEYSON CARRILLO UGALDE              FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

502540047 EFREN ARIAS MORA                    TERRITORIAL PROPIETARIO 

503800986 KARLA VANESSA ALVARADO DIAZ         TERRITORIAL PROPIETARIO 

601720040 FULVIO ALVARADO SALAS               TERRITORIAL PROPIETARIO 

502850621 DENIA LOPEZ MORA                    TERRITORIAL PROPIETARIO 

502730387 CARLOS JUNES SALGADO MAYORGA        TERRITORIAL PROPIETARIO 

401530107 ILIANA VILLAFUERTE MADRIGAL TERRITORIAL SUPLENTE 

204980951 HERNY GERARDO ALVARADO ZUÑIGA TERRITORIAL SUPLENTE 

601700111 MARIA VIRGINIA CARBALLO VARGAS TERRITORIAL SUPLENTE 

502370213 JOSÉ JOAQUÍN ALVARADO JIMENEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

504100195 KAROLINA ALVARADO DIAZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 

LA CRUZ  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

503190709 ADRIANA VIRGINIA MORA CANALES PRESIDENTE PROPIETARIO 

503940073 KEVIN RAFAEL HERNANDEZ MAIRENA SECRETARIO PROPIETARIO 

503720096 MELANIA TATIANA GUTIERREZ LOPEZ TESORERO PROPIETARIO 

503560275 MARTIN ALONSO LOPEZ LOPEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

504290467 ANGIE DE LOS ANGELES BLANDON MORA SECRETARIO SUPLENTE 

501120142 DENIS ALFONSO CAMACHO LOAICIGA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

503030405 MARIO JOSE MORENO COREA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

504290467 ANGIE DE LOS ANGELES BLANDON MORA TERRITORIAL PROPIETARIO 

503940073 KEVIN RAFAEL HERNANDEZ MAIRENA TERRITORIAL PROPIETARIO 

503720096 MELANIA TATIANA GUTIERREZ LOPEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 



503560275 MARTIN ALONSO LOPEZ LOPEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

502090461 PETRONA LOPEZ LARA TERRITORIAL PROPIETARIO 

   
502650396 ALVIN ANGULO LOPEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

800650610 BERTA MARIA VANEGAS GUEVARA TERRITORIAL SUPLENTE 

501120142 DENIS ALFONSO CAMACHO LOAICIGA TERRITORIAL SUPLENTE 

501180601 MARIA DE LA CRUZ LOPEZ LARA TERRITORIAL SUPLENTE 

603730148 ELKAR YSNNAR BRAVO REYES TERRITORIAL SUPLENTE 

 

HOJANCHA  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

503530884 EDUARDO ARTURO PINEDA BARRANTES PRESIDENTE PROPIETARIO 

503510581 KATIANA ESQUIVEL VENEGAS            SECRETARIO PROPIETARIO 

504510203 ARIEL JESUS MONESTEL CASTRILLO TESORERO PROPIETARIO 

503480014 MAUREN DEL CARMEN ESQUIVEL VENEGAS PRESIDENTE SUPLENTE 

502910688 JAVIER ALBERTO VILLAGRA ALEMAN SECRETARIO SUPLENTE 

119590288 ASHLEY BARINIA ALFARO AGUILAR       TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

111280959 BARINIA AGUILAR CASTRILLO         FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

504510203 ARIEL JESUS MONESTEL CASTRILLO TERRITORIAL PROPIETARIO 

503510581 KATIANA ESQUIVEL VENEGAS            TERRITORIAL PROPIETARIO 

503530884 EDUARDO ARTURO PINEDA BARRANTES TERRITORIAL PROPIETARIO 

503480014 MAUREN DEL CARMEN ESQUIVEL VENEGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

502910688 JAVIER ALBERTO VILLAGRA ALEMAN TERRITORIAL PROPIETARIO 

   
119590288 ASHLEY BARINIA ALFARO AGUILAR       TERRITORIAL SUPLENTE 

502370488 WILMAR PEREZ BERMUDEZ              TERRITORIAL SUPLENTE 

504620308 YEINY DANIELA GARCIA CASTRILLO  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido RENACER DEMOCRATICO, 

ha completado satisfactoriamente las estructuras partidarias de los cantones de la provincia 

de GUANACASTE, y con fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, 

se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea Provincial de 

GUANACASTE. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 



la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
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